
Beitrags- und Gebührenordnung der DLRG KV Oder-Spree e.V. 
 
Gemäß § 5 der Satzung der DRLG KV Oder-Spree e.V. werden die nachfolgenden Beiträge 
und Gebühren erhoben. 
Diese Beitrags- und Gebührenordnung wird ggf. auf der Jahreshauptversammlung vom 
12.03.2022 beschlossen. Sie kann auch nur von der Mitgliederversammlung der DLRG KV 
Oder-Spree geändert werden. Aus Vereinfachungsgründen gilt die männliche Sprachform 
auch für die weiblichen Mitglieder. 
 
1. Jahresbeiträge 

 Bis 2022 Ab 2023 

Mitgliedsbeitrag für Mitglieder ab 18 Jahre 75 € 85 € 

Familienmitgliedsbeitrag 
   jedes weitere Kind 

125 € 
20 € 

150 € 
20 € 

ermäßigter Beitrag (Kinder, Jugendliche bis Vollendung 
des 18. Lebensjahres) 

45 € 50 € 

Schüler, Studenten, Azubis, Arbeitslose, Rentner, BuFDi, 
FSJ (mit Nachweis und auf Antrag bis 15.02. des laufenden 
Kalenderjahres) 

45 € 50 € 

 
Zur Inanspruchnahme des Familienmitgliedsbeitrages sind berechtigt: 
- Ein beitragspflichtiger Erwachsener mit zwei bis vier beitragspflichtigen Kindern. 
- Zwei beitragspflichtige Erwachsene mit einem bis drei beitragspflichtigen Kind(ern) 
- Zwei beitragspflichtige Erwachsene, die in häuslicher Gemeinschaft leben. 
 
Für Mitgliedschaften, die im vierten Quartal des Kalenderjahres beginnen, wird nur der hälftige 
Mitgliedsbeitrag fällig. Ausnahme dabei bildet der Mitgliedsbeitrag des aktiven 
Schwimmanfängers (Seepferdchenkurs). 
 
2. Gebühren 
 
- Einmalige Aufnahmegebühr 5 Euro (NMgl) 

- Prüfungsgebühren Seepferdchen 5 Euro (NMgl) 

- Prüfungsgebühren Schwimmabzeichen 10 Euro (NMgl) 

- Ausstellung eines Zweitausweises  
(Sportausweis und alle Schwimmpässe) 10 Euro (Mgl/NMgl) 

- Aktive Schwimmanfänger in Anfängergruppen 60 Euro (Mgl) 

- Ersthelferausbildung ohne BG-Schein 32 Euro (NMgl) 

- Bei erfolgloser Lastschrift geschuldet durch Versäumnis 
des Mitglieds (Konto erloschen, fehlerhafte Kontoinformation, 
Konto nicht gedeckt, Widerspruch etc.) 10 Euro (Mgl) 

- Gebühr für Nichtteilnahme am Wettkampf nach  
entsprechender Einladung ohne fristgerechte Abmeldung bzw. 
Nachweis der Verhinderung (Krankheit)  nach Höhe Startgeld 

- Gebühr für Nichtteilnahme an Ausbildung nach Anmeldung 
ohne fristgerechte Abmeldung bzw. Nachweis der 
Verhinderung (Krankheit)      entspr. Ausbildung (Mgl) 

 

Erläuterung: Mgl = Mitglied der DLRG KV Oder-Spree e.V. 

NMgl = Nichtmitglied der DLRG KV Oder-Spree e.V. 

Über Ausnahmen entscheidet der Vorstand auf Antrag. 


